PAGE
2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.05.2023 № 621
г.Окуловка

Об утверждении муниципальной программы «Развитие добровольных народных дружин на территории Окуловского городского поселения  на 2023 -2025 годы»

         В  соответствии   с  пунктом  33  статьи  14  Федерального  закона   от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311), Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие добровольных народных дружин на территории Окуловского городского поселения  на 2023 -2025 годы».

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель Главы

администрации района       М.О. Петрова

лс
№0621-п
                                                                        Утверждена

постановлением Администрации

Окуловского муниципального

 района от 02.05.2023 № 621
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие добровольных народных дружин на территории Окуловского городского поселения  на 2023 -2025 годы»

 (далее муниципальная программа)
Паспорт муниципальной программы

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района

2. Соисполнители муниципальной программы:
ОМВД России по Окуловскому району (по согласованию);

  3. Участники муниципальной программы: отсутствуют.
  4. Подпрограммы муниципальной программы: нет.
          5. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№

п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого
показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Цель. Развитие системы народных дружин

	1.1.
	Задача 1. Предупреждение нарушений общественного порядка,  профилактика правонарушений в общественных местах, защита личности, общества и государства от противоправных посягательств, на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

	1.1.1.
	Уровень пропаганды правовых знаний, %
	100
	100
	100

	1.1.2.
	Материальное стимулирование деятельности добровольных народных народных дружин, тыс. руб
	730,0
	 0
	0

	1.1.3.
	Численность привлеченных в ряды сотрудников добровольных народных дружин, чел.
	4
	6
	8

	1.1.4.
	Обеспечение народных дружин  необходимой документацией, ед.
	2
	4
	6

          6. Сроки  реализации муниципальной программы: 2023-2025 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	федеральный

бюджет

	областной

бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджетные

средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	-
	-
	730,0
	-
	-
	730,0

	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	-
	-
	730,0
	-
	-
	730,0

8. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит:
       1)   Обеспечить широкое привлечение населения и общественности к участию в работе добровольных народных дружин;

       2)   Оздоровить  оперативную обстановку в городском поселении;

        3)   Сократить число совершаемых преступлений и правонарушений на территории города;

       4)   Улучшить качество проводимой профилактической работы;

Конечным результатом реализации Программы должна стать высокая духовность, гражданская позиция, патриотическое сознание граждан города, которые будут в огромной степени способствовать успешному решению задач по охране общественного порядка, профилактике, предупреждению и пресечению правонарушений и преступлений.

I. Характеристика текущего состояния развития народных дружин на территории Окуловского городского поселения
События последнего времени свидетельствуют, что экономическая дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных ценностей оказывают негативное влияние на общественное сознание большинства социальных и возрастных групп населения страны, что способствует росту числа совершаемых правонарушений и преступлений.

Переход к рыночной экономике и новым социально-экономическим условиям оставил в прошлом советскую систему профилактики правонарушений, куда были вовлечены все государственные органы и общественные организации, а также гражданское население.

В условиях больших экономических и социальных преобразований в нашей стране все более важное значение приобретает  задача формирования сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина  перед  обществом, обеспечения дисциплины и организованности, всемирного укрепления правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами и общественными организациями важная роль принадлежит  народным дружинам. Одним из наиболее важных условий успешной борьбы с правонарушениями, любыми отклонениями от норм нравственности является широкое и активное участие в ней общественности.

Созданные народные дружины могут активно участвовать в работе по укреплению общественного порядка, вести борьбу с нарушениями правил и другими антиобщественными проявлениями.

Во многом укрепление дисциплины и правопорядка зависит от активизации деятельности общественных формирований, трудовых коллективов, отдельных граждан во взаимодействии с правоохранительными органами по обеспечению охраны общественного порядка.
Приоритеты и цели муниципальной программы
Настоящая программа призвана регулировать общественные отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в обеспечении охраны общественного порядка путем создания народных дружин на территории города.

Народные дружины являются формой добровольного участия населения в осуществлении местного самоуправления по вопросам, связанным с охраной общественного порядка на территории городского поселения.

Народные дружины создаются гражданами, проживающими на территории городского поселения, при содействии органов местного самоуправления.
          Развитие системы народных дружин в городском поселении  является задачей для предупреждения нарушений общественного порядка,  профилактике правонарушений в общественных местах, защите личности, общества и государства от противоправных посягательств, на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.
II. Перечень и анализ социальных,
финансово-экономических и прочих рисков
реализации муниципальной программы с предложением по их минимизации

Основным риском в реализации Программы является уменьшение средств бюджета городского поселения, предусмотренных на ее реализацию.
При реализации Программы могут возникнуть также риски, связанные с изменениями в законодательстве Российской Федерации и Новгородской области, приоритетов государственной политики Российской Федерации.
Анализ рисков реализации муниципальной программы:
	№
пп
	Наименование риска
	Предупредительные
 меры
	Меры по исправле​нию (корректи​рующие меры)

	1
	2
	3
	4

	1.
	Невыполнение плановых объемов финансирования
	подготовка предложения по перераспределению финансовых средств
	внесение изменений в утвержденные нормативные правовые акты

	2.
	Срыв сроков реализации мероприятий муниципальной программы
	подготовка информации Главе муниципального района. Проведение совещаний по корректировке сроков реализации мероприятий муниципальной программы
	внесение изменений в утвержденные нормативные правовые акты

Для минимизации названных рисков предусматривается:

мониторинг хода реализации мероприятий муниципальной программы;
публичность промежуточных и годовых отчетов о ходе реализации муниципальной программы.
III. Механизм управления реализацией муниципальной
программы

Управление и общую координацию деятельности по контролю за выполнением муниципальной программы осуществляет Администрация Окуловского муниципального района.

Контроль за ходом выполнения программных мероприятий и  координацию деятельности участников муниципальной программы осуществляет заместитель Главы администрации муниципального района, курирующий данную сферу.
Ответственный исполнитель муниципальной программы главный специалист по делам ГО и ЧС администрации Окуловского муниципального района осуществляет:

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной програмимы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;

составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с «Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценке эффективности», утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 №349.
IV. Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финансирования

	Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Предупреждение нарушений общественного порядка,  профилактика правонарушений в общественных местах, защита личности, общества и государства от противоправных посягательств, на основе принципов добровольности, законности, гуманности, соблюдения и защиты прав и свобод человека и гражданина.

	1.1.
	Повышение уровня ведения  пропаганды правовых знаний
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, командир НД  «Народная дружина г. Окуловка», ОМВД России по Окуловскому району
	Ежегодно
2023-2025

годы
	1.1.1
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Материальное стимулирование деятельности народных дружин
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, командир НД  «Народная дружина г. Окуловка»
	Ежегодно
2023-2025

годы
	1.1.2.
	бюджет городского поселения
	730,0
	-
	-

	1.3.
	Увеличение численности привлеченных в ряды сотрудников народных дружин
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, командир НД  «Народная дружина г. Окуловка», ОМВД России по Окуловскому району
	Ежегодно
2023-2025

годы
	1.1.3
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Обеспечение народных дружин  необходимой документацией
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, командир НД  «Народная дружина г. Окуловка», ОМВД России по Окуловскому району
	Ежегодно
2023-2025

годы
	1.1.4.
	-
	-
	-
	-

V. ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы  Окуловского муниципального района, Окуловского городского поселения или источники получения информации

«Развитие добровольных народных дружин на территории
Окуловского городского поселения  на 2023 -2025 годы»

	 № целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1.1.
	Уровень пропаганды правовых знаний, %
	Отношение числа базового показателя уровня правовых знаний, к общему числу уровня пропаганды в 2023 году
	Рекомендации комиссии по правонарушениям Новгородской области

	1.1.2.
	Материальное стимулирование деятельности народных дружин, тыс руб
	Кол-во часов выхода на  дежурство х 2 человека х 200рублей за час
	Областной закон Новгородской области №663-ОЗ от 01.12.2014

Решение Оперативного штаба Новгородской области от 31.10.2022

 протокол №2

	1.1.3.
	Численность привлеченных в ряды сотрудников народных дружин, чел
	-
	Областной закон Новгородской области №663-ОЗ от 01.12.2014,

данные Администрации Окуловского мунципального района,

 данные ОМВД России по Окуловскому району

	1.1.4.
	Обеспечение народных дружин  необходимой документацией, ед.
	-
	данные Администрации Окуловского мунципального района